UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO – UEMA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO

EDITAL N.º 07/2024-PROEXAE/UEMA – PROGRAMA INSTITUCIONAL MAIS EXTENSÃO

ENQUADRAMENTO E DESENQUADRAMENTO DE PROPOSTAS

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis da Universidade Estadual do Maranhão - PROEXAE/UEMA, de acordo com a Resolução n.º

1721/2023 CEPE/UEMA, torna público a lista de enquadramento e desenquadramento para seleção de projetos de extensão no Programa Institucional

Mais Extensão, exercício 2024/2026.

Esta etapa não prevê recurso, segundo item 9.1, alínea “a” do Edital 07/2024-PROEXAE/UEMA.

Dúvidas sobre o resultado, enviar e-mail para coord.extensao@proexae.uema.br.

mailto:coord.extensao@proexae.uema.br

Quadro 1 – Cronograma de Atividades

DESCRIÇÃO DAS ETAPAS DATAS

Período de incrições e submissão das propostas 08/04 a 17/05/2024

Validação das propostas pela chefia direta do coordenador 08/04 a 17/05/2024

Resultado do enquadramento e desenquadramento 20/05/2024

Análise das propostas pelo Comitê Institucional de Extensão 21/05 a 07/06/2024

Resultado preliminar 12/06/2024

Pedido de recurso/reavaliação do resultado preliminar 13 e 14/06/2024

Resultado final 17/06/2024

Cadastro do plano de trabalho dos alunos extensionistas 18/06 a 05/07/2024

Execução dos projetos de extensão 01/08/2024 a 31/07/2026

Emissão dos termos de outorga para os coordenadores contemplados 18/06 a 31/07/2024

Previsão de liberação da primeira da primeira parcela 09/2024

Previsão de liberação da primeira da segunda parcela 06/2025

Entrega do relatório parcial 01/07 a 31/07/2025

Entrega do relatório final 01/07 a 31/07/2026

Prestação de contas 01/08 a 30/08/2026

Fonte: Elaborado pela Coordenação de Extensão, 2024.
F

Quadro 2 – Propostas enquadradas

Nº PROPOSTAS ENQUADRADAS CENTRO/CAMPUS

1 MEMÓRIAS E IDENTIDADE SOCIOTERRITORIAL: AÇÕES NO QUILOMBO SACO DAS ALMAS EM BREJO - MA CECEN

2 REVITALIZAÇÃO DAS ÁREAS DE ENTORNO DA NASCENTE DO RIO PACIÊNCIA “CAMPUS PAULO VI” CCA

3
SAÚDE DAS MARÉS: INICIATIVA DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE ÚNICA PARA MARISQUEIRAS E COMUNIDADES

ASSOCIADAS NOS MUNICÍPIOS DE PAÇO DO LUMIAR, RAPOSA E SÃO JOSÉ DE RIBAMAR
CECEN

4 PROJETO NAF – PRÁTICAS CONTÁBÉIS E FISCAIS TIMON

5 SANKOFA CCT

6
RODADA DE PROMOÇÃO A SAÚDE E A ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL: AÇÕES INFORMATIVAS SOBRE OS ALIMENTOS DE

ORIGEM ANIMAL, DA SALA DE AULA PARA A COMUNIDADE.
BALSAS

7
DE LIXO AO LUXO: OFICINAS DE RECICLAGEM DE RESÍDUOS PLÁSTICOS COLETADOS NAS PRAIAS DE SÃO LUÍS

COMO FERRAMENTA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL UTILIZANDO IMPRESSÃO 3D
CCA

8 NARRANDO HISTÓRIAS QUILOMBOLAS ITAPECURU MIRIM

9
RISCOS BACTERIOLÓGICOS EM PISCICULTURAS NA ILHA DO MARANHÃO: AÇÃO EXTENSIONISTA PROPOSITIVA DA

ZOOTECNIA PARA UMA ADEQUADA PRODUÇÃO SANITÁRIA
CCA

10
CICLO DE AÇÕES INTEGRADAS: DESAFIOS E PROPOSIÇÕES PARA O PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

DE CODÓ NA PERSPECTIVA DA AGENDA 2030 E OS ODS
CODÓ

11
AÇÕES DE PREVENÇÃO DE DOENÇAS PARASITÁRIAS NA COMUNIDADE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CAXIAS,

MARANHÃO
CAXIAS

12
HIDROPONIA NA ILHA DE SÃO LUÍS E SUAS EXCELENTES PERSPECTIVAS DE PRODUÇÃO NA AGRICULTURA

FAMILIAR
CECEN

13 VOZES DO MAR: POESIA E PROSA DE PESCADORES CCA

Nº PROPOSTAS ENQUADRADAS CENTRO/CAMPUS

14
CONSCIENTIZANDO SOBRE A IMPORTÂNCIA DA 2ª LÍNGUA OFICIAL DO PAÍS - LIBRAS, EM PRAÇAS PÚBLICAS DE

CAXIAS-MA
CAXIAS

15 LEVANTAMENTO DOS PRODUTORES DE CAMARÃO DO ESTADO DO MARANHÃO CCA

16
CARACÓIS AFRICANOS (ACHATINA FULICA): ESTRATÉGIAS INTEGRADAS PARA PROMOÇÃO DA SAÚDE E GESTÃO

DE RISCOS EM MUNICÍPIOS DA ILHA DE SÃO LUÍS, MARANHÃO
CCA

17
LEVANTAMENTO ETNOBOTÂNICO NA RESEX DO QUILOMBO DO FRECHAL: PROTAGONISMO QUILOMBOLA NO USO

TRADICIONAL DE PLANTAS
CECEN

18 HORTOTERAPIA: INTEGRANDO GERAÇÕES E PROMOVENDO SAÚDE E BEM-ESTAR CCA

19 ATENDIMENTO VETERINÁRIO A PROPRIEDADES LEITEIRAS NA ILHA DE UPAON-AÇU, MARANHÃO CCA

20 CULTURAS DE APRENDIZAGENS E LETRAMENTO DIGITAL PARA O ENSINO DE HISTÓRIA CECEN

21 RESISTÊNCIA ANTIMICROBIANA: JUNTOS PODEMOS PREVENIR! CCA

22
PROJETO DE FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES EM EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA INCLUSIVA

DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PAULINO NEVES-MA
CECEN

23
ATIVIDADES EXTENSIONISTAS NO MUNICÍPIO DE COLINAS, MARANHÃO SOBRE O PROBLEMA SOCIAL DAS FAKE

NEWS
CECEN

24 COMBATENDO O HPV E PREVENINDO O CÂNCER: SAÚDE EM AÇÃO ZÉ DOCA

25
DADOS HEMATOLÓGICOS EM PEIXES MARINHOS CAPTURADOS NO ESTUÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO

RIBAMAR-MA, COMO BIOINDICADORES AMBIENTAIS
CCA

Nº PROPOSTAS ENQUADRADAS CENTRO/CAMPUS

26 CAPACITAÇÃO EM SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIOS AGROECOLÓGICOS PARA QUILOMBOLAS CCA

27 MULTILINGUAL: CENTRO DE LÍNGUAS E CULTURAS DO CAMPUS BALSAS BALSAS

28 “REUSO DE SUCATAS EM EXPERIMENTOS DE ELETROMAGNETISMO: UM ENFOQUE NA EDUCAÇÃO AMBIENTAL” CECEN

29
TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA E CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES FAMILIARES NO CULTIVO E MANEJO DE

TOMATEIRO ENXERTADO EM SÃO LUÍS, MA
CCA

30
EXTENSÃO APLICADA AO ENSINO-APRENDIZAGEM DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL POR MEIO DA “BIOFÁBRICA DE

INSETOS: CAMINHO PARA A INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE”
CCA

31
LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR COMO ALTERNATIVA ESTRATÉGICA PARA PROMOVER EXTENSÃO NO CAMPUS

CODÓ
CODÓ

32
EDUCAÇÃO AMBIENTAL: O SABER EDÁFICO PARA ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL E DA EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS
CCA

33 HORTO MEDICINAL NA ESCOLA: RESGATANDO SABERES E PRÁTICAS POPULARES CAXIAS

34 ENUNCIAR A PAZ NO ENSINO TIMON

35
MUSEU ITINERANTE DE ANATOMIA: DIVULGANDO A IMPORTÂNCIA DA CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE E

PROMOVENDO DIÁLOGOS SOBRE UMA SÓ SAÚDE
CECEN

36 LEITURA LITERÁRIA DE AUTORIA NEGRA, NO ENSINO MÉDIO - (RE) SIGNIFICAÇÕES DE RAÇA, GÊNERO E CLASSE BACABAL

37 IFMSA BRAZIL UEMA: INTERNATIONAL FEDERATION OF MEDICAL STUDENTS' ASSOCIATIONS OF BRAZIL - UEMA. CAXIAS

38 REUSE: PRODUZINDO RECURSOS DIDÁTICOS E LÚDICOS A PARTIR DA REUTILIZAÇÃO DE MATERIAIS TIMON

Nº PROPOSTAS ENQUADRADAS CENTRO/CAMPUS

39 OBSERVATÓRIO DO LEGISLATIVO CODOENSE TIMON

40 EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO CRAS: SEMEANDO SUSTENTABILIDADE CAXIAS

41
PLANO DE CAPACITAÇÃO PARA MICROEMPREENDEDORES

CCT

42
PRÁTICAS AGRÍCOLAS SUSTENTÁVEIS COM ÊNFASE NO CONTROLE BIOLÓGICO EM UNIDADES FAMILIARES DE

PRODUÇÃO AGRÍCOLA DO MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA
CAXIAS

43 MAIS AGROECOLOGIA CCA

44 RAIVA URBANA: UMA ABORDAGEM LÚDICA E EDUCACIONAL VOLTADA PARA CRIANÇAS CCA

45 IMPLANTAÇÃO DE QUINTAIS VERDES COM PLANTAS ALIMENTÍCIAS NÃO CONVENCIONAIS (PANC) CCA

46 AULAS EXPERIMENTAIS DE CIÊNCIAS NO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS CAXIAS

47
DESENVOLVENDO ESCOLAS MAIS SUSTENTÁVEIS ATRAVÉS DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL: CONTRIBUIÇÕES PARA A

AGENDA 2030 NO ESTADO DO MARANHÃO
LAGO DA PEDRA

48 HORTA PEDAGÓGICA COMO INSTRUMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS ESCOLAS CCA

49 ESCOLINHA DE PESCA RECREATIVA: ATIVIDADES SOCIOAMBIENTAIS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES CCA

50 INSETOS COMO RECURSOS DIDÁTICOS NO ENSINO DE CIÊNCIAS: BIODIVERSIDADE E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL CCA

51 BALNEABILIDADE EM FOCO: MONITORANDO A QUALIDADE DA ÁGUA DE BALNEARIOS PARA O LAZER SEGURO CAXIAS

52
ASAS DA CONSERVAÇÃO: PROMOVENDO OS MORCEGOS COMO AGENTES DE CONSERVAÇÃO, NAS ESCOLAS DO

ENSINO MÉDIO NA CIDADE DE BACABAL, MA.
BACABAL

Nº PROPOSTAS ENQUADRADAS CENTRO/CAMPUS

53 EDUCAÇÃO SANITÁRIA PARA A COMUNIDADE QUILOMBOLA SANTA ROSA DOS PRETOS - ITAPECURU-MIRIM/MA CECEN

54 CINESOCIOLÓGICO: RELAÇÕES DE GÊNERO E CULTURA DO MACHISMO CCSA

55
A EXPERIÊNCIA DE MENSTRUAR: RECORTES PARA FALAR DA VULNERABILIDADE SOCIAL E POBREZA MENSTRUAL

NA ZONA RURAL DE BARREIRINHAS.
CECEN

56 FORMAÇÃO ESPORTIVA: (RE)SIGNIFICANDO AS COMPETÊNCIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS SÃO JOÃO DOS PATOS

57 PROJETO DE EXTENSÃO UEMA-INPE: DIVULGAÇÃO DE TECNOLOGIAS ESPACIAIS CECEN

58
AQUICULTURA FAMILIAR EM PAÇO DO LUMIAR/MA - VISITA TECNICA COMO FERRAMENTA DE CONSTRUÇÃO E

DISSEMINAÇÃO DE CONHECIMENTO
CCA

59 PROJETO CAMPUS NA MÍDIA – CONTINUA 2024-2026 TIMON

60
PRÁTICAS DE LEITURA E ESCRITA NO PROCESSO DE APRENDIZAGEM DE CRIANÇAS NO 4º E 5º ANO DO ENSINO

FUNDAMENTAL
CAXIAS

61

INTERVENÇÃO SUSTENTÁVEL NA PRODUÇÃO AQUÍCOLA DE MATINHA-MA: WORKSHOPS TÉCNICOS E UTILIZAÇÃO

DO MURIRI (MOURIRI GUIANENSIS AUBL.) PARA MELHORIA DOS ASPECTOS DE CRESCIMENTO E COLORAÇÃO DO
FILÉ

CCA

62 TRANSFORMANDO OLHARES: PROJETO DE BANCO DE CÓRNEAS CANINAS NA UEMA CCA

63 AGRICULTURA MAIS SUSTENTÁVEL: FUNGOS MICORRÍZICOS E PRODUTIVIDADE DO MILHO

CCA

64
O USO DE SUPLEMENTO COMO ALTERNATIVA PARA EVITAR PERDAS DE LEITÕES NOS PRIMEIROS TRÊS DIAS DE

VIDA EM PEQUENAS GRANJAS SUINÍCOLAS.
CCA

65 MUNDI PIECES: A FÍSICA COMO INSTRUMENTO INTERDISCIPLINAR. CECEN

66
CONFECÇÃO DE MAQUETE COM RESÍDUOS SÓLIDOS: UMA ESTRATÉGIA INOVADORA APLICADA AO ENSINO DE
BIOLOGIA NA REDE ESTADUAL DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE COELHO NETO COELHO NETO

Quadro 3 – Propostas desenquadradas

Nº PROPOSTAS DESENQUADRADAS MOTIVOS CENTRO/CAMPUS

1
INOVAÇÃO ABERTA: TECENDO O FUTURO E RESSIGNIFICANDO O CENTRO

HISTÓRICO DE SÃO LUÍS
Itens 7.1. b, c, e, f CCSA

2
CULTIVO SUSTENTÁVEL DO FEIJÃO-CAUPI COM O USO DE SEMENTES

ENRIQUECIDAS COM MOLIBDÊNIO INOCULADAS COM RIZÓBIO
Item 3.2 CCA

3
A CRIANÇA MERECE RESPEITO: FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSIONAIS DE

EDUCAÇÃO INFANTIL
Item 7.1. e CECEN

4
GESTÃO SUSTENTÁVEL, PLANO DE NEGÓCIOS E PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO AOS

EMPREENDEDORES E GESTORES PÚBLICOS DE ALCÂNTARA.
Item 3.2 CCSA

5
FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSOR NO MUNICÍPIO DE RAPOSA- MA:

RECURSOS DIDÁTICOS PARA O EXERCÍCIO DA DOCÊNCIA
Itens 3.2; 7.1. a, b, c, d, e, f CECEN

6
INTEGRA CESCO: REUTILIZAÇÃO E REAPROVEITAMENTO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS E

LÍQUIDOS DA UEMA/CAMPUS COLINAS
Item 7.1.b COLINAS

7 ASSISTÊNCIA E PRÁTICA JURÍDICA GEAPJ: SOLUÇÃO DE CONFLITOS À CIDADANIA Itens 7.1. b, c, d, e, f CCSA

8 LÍNGUA E CULTURA EM COMUNIDADES TRADICIONAIS DO MARANHÃO – LICULCOT Item 3.2 PEDREIRAS

9 TEMAS ANTROPOLÓGICO-FILOSÓFICOS: DA REFLEXÃO À ATITUDE Item 7.1. d CECEN

10

MUSEU ITINERANTE DE ANATOMIA: DIVULGANDO A IMPORTÂNCIA DA

CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE E PROMOVENDO DIÁLOGOS SOBRE UMA SÓ

SAÚDE.

Item 3.2 CECEN

11
LABORATÓRIO DE CIRCUITOS ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS PARA O CENTRO DE

CIÊNCIAS TECNÓGICAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Itens 7.1. d, e CCT

12

INTEGRAÇÃO DOS ALUNOS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA

ACOMPANHADOS PELO NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE DA UEMA (NAU) NOS

LABORATÓRIOS DO CURSO DE ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO DA UEMA

Itens 7.1. b, c, d, e CCT

13
FORMAÇÃO COMTINUADA EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA PARA PROFESSORES DO

ENSINO FUNDAMENTAL NO MUNICIPIO DE BACABAL
Itens 7.1. b, c, d, e, f BACABAL

14
EDUCAÇÃO SANITÁRIA PARA A COMUNIDADE QUILOMBOLA SANTA ROSA DOS

PRETOS - ITAPECURU-MIRIM/MA
Item 3.2 CECEN

15
EMPODERANDO MULHERES: CAPACITAÇÃO DIGITAL PARA SUPORTE TÉCNICO EM

COMPUTADORES
Itens 7.1. b, e CCT

16

INTERVENÇÃO SUSTENTÁVEL NA AQUICULTURA DE MATINHA-MA: WORKSHOPS

TÉCNICOS E UTILIZAÇÃO DO MURIRI (MOURIRI GUIANENSIS AUBL.) PARA
MELHORIA DOS ASPECTOS DE CRESCIMENTO E COLORAÇÃO DO FILÉ.

Itens 7.1. b, c, d, e, f CCA

17 TRANSFORMANDO OLHARES: PROJETO DE BANCO DE CÓRNEAS CANINAS NA UEMA Item 3.2 CCA

São Luís, 20 de maio de 2024.

Prof. Dr. Thiago Anchieta de Melo

Coordenador de Extensão

Visto:

Profa. Dra. Ilka Márcia Ribeiro de Souza Serra

Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Estudantis